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２０１０年３月期 第２四半期

２００９年１０月２７日

決算説明会

（証券コード：6594）
http://www.nidec.co.jp

－注意事項－

本プレゼンテーション及び引き続き行われる質疑応答の際の回答には、将来に関する見通し、期待、判断、計画あるいは戦略が含まれています。この将来予測に基づ
く記載や発言は、為替変動、製品に対する需要変動、各種モータの開発・生産能力、関係会社の業績及びその他のリスクや不確定要素を含みます。本プレゼンテーシ
ョン及び引き続き行われる質疑応答の際の回答に含まれる全ての将来的予測に基づく記載や発言は、プレゼンテーションの日に入手可能な情報に基づいており、私
達は、このような将来予測に基づく記載や発言を更新する義務を負いません。また、この記載や発言は、将来の実績を保証するものではなく、実際の結果が、私達の
現在の期待とは、実体的に異なる場合があります。このような違いには、多数の要素が原因となり得ます。
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連結決算業績

90.00円-10.0%

-12.9%

95.49円

90.21円

106.11円

103.57円

対米ドル為替レート

平均・・・

期末・・・

251.27-48.5%98.99192.06一株利益（円）

35,000-50.5%13,78827,840当期利益

55,000-48.2%22,47443,379税引前利益

10.2%10.5%11.2%利益率

58,000-30.5%28,32140,778営業利益

570,000-26.0%268,743363,276売上高

０９年度

通期見込
前年比

０９年度
第２四半期

（累計）

０８年度
第２四半期

（累計）

（百万円）

※１９ページ記載の「半導体製造装置事業の廃止に伴う財務諸表の組替えについて」にご留意下さい。
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０９年度第２四半期決算のポイント

経営による収益改善が順調に推
移。２Ｑも ガイドラインに到達。

営業利益率は、四半期ベース（７-９月期）で
は１２．４％を達成、前年同期（１１．８％）を
凌駕（売上高回復率は前年同期比７６％）。

精密小型モータ事業の営業利益率は、上期
累計ベース（１６．５％）、四半期ベース（１８．
０％）で過去最高（１４．７％）を更新。

※１９ページ記載の「半導体製造装置事業の廃止に伴う財務諸表の組替えについて」にご留意下さい。
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０９年度業績ガイダンス上方修正

215.3830,00047,00050,000550,000１Ｑ時の修正

251.2735,00055,00058,000570,000今回の再修正

45,000

営業利益

43,000

税前利益

193.8427,000550,000期初の提示

通
期

ＥＰＳ当期利益売上高（単位：百万円）

体制による収益構造の抜本改革が徐々に
奏功、７割超の事業所が に追随。引き続き、
完全達成を視野にグループ一丸で断固推進。

テーマ性(省エネ・エコ・軽薄短小・ハーフプライス）ある
市場は、今後更に活況。集中と選択をいち早く実行し
スリー新（新市場・新製品・新顧客）で積極拡販。

※１９ページ記載の「半導体製造装置事業の廃止に伴う財務諸表の組替えについて」にご留意下さい。
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四半期別の業績推移
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※１９ページ記載の「半導体製造装置事業の廃止に伴う財務諸表の組替えについて」にご留意下さい。

WPR™ 効果（利益率改善）によるＶ字回復継続

(10.6%)

(11.8%)

(7.2%)

(1.1%)

(8.3%)

(12.4%)

( )は営業利益率
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上場グループ企業の業績

*上記は国内会計基準に基づいて発表された業績数値です。

０９年度 通期営業利益予想０９年度 ２Ｑ営業利益（累計）単位：

百万円

500

1,000

1,250

2,300

3,800

4,000

従前予想

50

200

450

500

1,000

1,000

従前予想

161

359

513

682

1,808

2,012

実績

600
日本電産

リード

1,000
日本電産

サーボ

2,370
日本電産
トーソク

2,300
日本電産
コパル電子

4,600
日本電産

コパル

5,000
日本電産
サンキョー

今回予想

※１９ページ記載の「半導体製造装置事業の廃止に伴う財務諸表の組替えについて」にご留意下さい。
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今後の
重点戦略
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WPR™ ：下期の対応方針

通期業績は、減収大幅増益を目指す！
（ 理論どおり利益率２倍の事業所が出てきた）

体制の完全確立
（ 対応が遅れている会社の挽回を急ぐ）

賃金カット完全解消の早期実現
（７月より各社業績に応じて解消を進めている）

Ｍ＆Ａ戦略を再開
（成長への舵取り再開で事業拡大を挽回加速）

WPR は、2008年に日本電産㈱の永守重信が自身の独自経営手法に付した名称です。
WPR™ は、日本電産㈱の日本国における商標です。
WPR© 日本電産㈱ 永守重信 2008年
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WPR™ ：プロジェクトガイドライン
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※１９ページ記載の「半導体製造装置事業の廃止に伴う財務諸表の組替えについて」にご留意下さい。
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WPR™ ：進捗と見通し
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103億円
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180億円
150億円

（予）

31億円
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204億円

180億円

204億円
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（予）を過達

（予） （予）

※１９ページ記載の「半導体製造装置事業の廃止に伴う財務諸表の組替えについて」にご留意下さい。

に到達
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精密小型モータの重点戦略

技術優位性で先行勝負
（軽薄短小の新潮流をリード）

重点重点22

重点重点33 内製化の新規設備を投入
（飽くなき成長分野への投資）

ブラシレス化加速でシェア増
（デジタル化の進展をリード）

重点重点11

ノートＰＣ用・ネットブック用

７ｍｍ薄型ＨＤＤ 超薄型
ノートＰＣファン

光ディスク用ハーフハイト
ブラシレスＤＣモータ

置き換え

タイ日本電産精密ロジャーナに新工場を建設中

ベース加工機を
新規投入

日本電産ブリリアント（蘇州）有限公司、
今下期より量産始動

ＢＤ化に伴い

ブルーレイ・レコーダー用

旧来型
ブラシ付モータ

２０１０年末、ベース
月産１０００万台

体制へ

12

ＨＤＤモータ出荷台数は過去最高を更新
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HDD市場
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（百万台）

０８年度 ０９年度

出所：各種資料より

日本電産ＩＲ部推定

（予） （予）

ＨＤＤ市場は前年度比１６％増
当社モータ出荷数量は同２８％増
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車載用ブラシレスＤＣモータの重点戦略

重点１重点１ ＨＥＶ・ＥＶ車のメインモータ案件に本格参入

重点２重点２
急増中のブラシレス置換え需要にリソース大幅投入

（CO2削減・低燃費対応等、現行エンジン車において）

ＨＥＶ・ＥＶ用
メインモータ

（開発・商談中） （量産・拡販中）

電動
ｵｲﾙﾎﾟﾝﾌﾟ用

電動ﾊﾟﾜｽﾃ用

（量産・拡販中）

シフト
コントロール用

（開発・商談中）

ﾃﾞｭｱﾙｸﾗｯﾁ
ﾄﾗﾝｽﾐｯｼｮﾝ用

（量産間近）
エンジン
冷却用

（量産・拡販中）

ＨＥＶ用
ﾊﾞｯﾃﾘ冷却ﾌｧﾝ

（受注確定・開発中）

14

急成長する車載用ブラシレスモータ

（千台）

０８年度 ０９年度 １０年度 １１年度 １２年度

自動車を取り巻く
環境の激変

自動車を取り巻く
環境の激変

ＥＰＳ用モータ（量産中）

ﾃﾞｭｱﾙｸﾗｯﾁﾄﾗﾝｽﾐｯｼｮﾝ用ﾓｰﾀ（09年度量産）

ＨＥＶﾊﾞｯﾃﾘ冷却用モータ（量産中）

ｴﾝｼﾞﾝ冷却用モータ（10年度量産）

ｵｲﾙﾎﾟﾝﾌﾟ用モータ（1１年度量産）

６，０００

１２，０００

既存ｴﾝｼﾞﾝ車の
高効率化が加速

既存ｴﾝｼﾞﾝ車の
高効率化が加速

ＨＥＶ・ＥＶ車
が大ブレーク

ＨＥＶ・ＥＶ車
が大ブレーク

０

メカ油圧駆動 モータによる電動化進展 ＨＥＶ・ＥＶ車の急増
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車載用ブラシ付きモータの重点戦略

重点１重点１ 既存機種のアジア（日本・中国・インド等）拡販推進

重点２重点２ ＮＭＡと日本電産の生産・販売・開発を一体化
（欧米市場での小型・軽量化の市場トレンドに対応）

（量産・拡販中）

（量産・拡販中）

（量産・拡販中）

（量産・拡販中）

ブレーキ・
バイ・ワイヤ

（開発・商談中）

車窓
開閉用

座席
シート調整用

サンルーフﾟ用

ＡＢＳ用

（量産・拡販中）

エンジン
冷却用

16

ブラシ付きモータ技術に強み
欧米中心の組織体制

ブラシ付きモータ技術に強み
欧米中心の組織体制

ブラシレスモータ技術に強み
アジア中心の組織体制

ブラシレスモータ技術に強み
アジア中心の組織体制

車載用モータ事業のグローバル体制強化

融合を加速

生産・販売・開発体制の一体化
で総合力を発揮

ポーランド日本電産
モーターズアンドアクチュエーターズ

日本電産滋賀技術開発センター

ポーランドＮＭＡ

ドイツＮＭＡ
スペインＮＭＡ

米国ＮＭＡ
パリＮＭＡ（本社）

欧州日本電産

大連工場の
低コスト部品供給

ブラシ付きモータ
の先行開発強化

エンジニア
相互赴任

日本電産（大連）

メキシコＮＭＡ

日本電産自動車モータ（浙江）

滋賀技術開発センター
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ブラシレスＤＣモータへの置き換えが加速

白物家電用
ブラシレスＤＣモータ

エアコン用ブラシレスＤＣモータ

デジタル機器用
ブラシレスＤＣモータ

その他の家電用
ブラシレスＤＣモータ

車載用
ブラシレスＤＣモータ

電動アシスト用
ブラシレスＤＣモータ

エコ省エネ

テーマ性ある多くのビジネスチャンスが

ブラシレス化を強力に推進

18

1

2

3

成長に向けたＭ＆Ａを再開
日本電産テクノモータホールディングス

客先に近い開発及び生産拠点確保

欧州シェア１位の商権獲得

ブラシレスモータ技術供与による
次世代製品開発の加速

（※の数値は、２００８年１２月期）

家電用モータ

欧州市場
トップの座へ

一気に浮上

＜今後のスケジュール＞ ０９年１２月末、クロージング（予定）

事業内容

従業員

売上高

本社

家電用モータ（洗濯機・乾燥機・食洗
機用）の製造・開発・販売

１，１８１人

約１９０百万ユーロ

イタリア（ポルデノネ）

※ 食洗機用

洗濯機・乾燥機用

イタリアACC社の家電用モータ事業

Sole Motorsを買収

ハンガリー：Bercel

イタリア：Pordenone

事業所
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お問い合わせ先

日本電産株式会社 ＩＲ部

Tel： 075-935-6140

E-mail： ir@jp.nidec.com

www.nidec.co.jp

半導体製造装置事業の廃止に伴う財務諸表の組替えについて
（注） ASC205-20「財務諸表の表示-廃止事業」 （旧SFAS第144号「長期性資産の減損または処分の会計処理」）に従って、

非継続事業にかかる過年度の連結財務情報を一部組替再表示しております。
19

業績推移・
事業区分別

状況

補足資料

20
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事業区分別売上構成（09年4-9月）

70.8%
(65.4%)

58.9%
(52.3%)

36.3%
(30.2%)

13.4%
（12.5%)

3.2%
6.0%

11.8%
(13.1%)

6.3%
(10.6%)

18.3%
(19.7%)

その他ＤＣモータ
光ディスク装置用、
ＯＡ機器用、
ポリゴンレーザスキャナ用、
その他ブラシレスＤＣモータ

自動車用、家電用、産業用

産業用ロボット、基板検査装置、

高速プレス機器、チップ実装機、
計測機器、変減速機、ＦＡ機器、
カードリーダー

カメラシャッタ、レンズユニット、
スイッチ、トリマポテンショメータ、
モータ駆動ユニット、
部品加工、樹脂成型品

ファンモータ
ＭＰＵクーリング向け、
ゲーム機、
ＰＣ・通信機器用、
家電用、自動車用

その他小型モータ
携帯電話用振動モータ、
ブラシ付モータ、
ステッピングモータ

ＨＤＤモータ

モータモータモータ

4.6%
(4.3%)

自動車部品、
ピボットアッセンブリ、
物流・サービス他、
オルゴール関連商品

中型モータ中型中型モータモータ

機器装置機器装置機器装置

電子・光学部品電子・光学部品電子・光学部品

その他その他その他

2,687億円

(   )内のパーセントは昨年度の構成比率

※１９ページ記載の「半導体製造装置事業の廃止に伴う財務諸表の組替えについて」にご留意下さい。

精密小型モータ精密精密小型小型モータモータ

22
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6,108
5,700

2,896
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0
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4,000
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8,000
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売上高の推移

（億円）

※１９ページ記載の「半導体製造装置事業の廃止に伴う財務諸表の組替えについて」にご留意下さい。

（予）
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営業利益の推移
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225

138

473

0

200

400

600

800 通期 第２四半期（累積）

06年度 07年度 08年度 09年度

（億円）

税前利益 当期利益 税前利益 当期利益 税前利益 当期利益 税前利益 当期利益

税引前利益・当期利益の推移

（予）

（予）

※１９ページ記載の「半導体製造装置事業の廃止に伴う財務諸表の組替えについて」にご留意下さい。
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25

事業区分別業績 （１）

1,899

1,584

265 261

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

08年度上期09年度上期

0

50

100

150

200

250

300

その他小型モータ（左軸）
ファンモータ（左軸）
その他DCモータ（左軸）
HDDモータ（左軸）
営業利益（右軸）

＜精密小型モータ＞ ＜中型モータ＞

売
上
高

（億円）

476

318

-9

12

-250

0

250

500

08年度上期 09年度上期

-15

0

15

30

売上高（左軸）

営業利益（右軸）

（億円） （億円） （億円）

26

事業区分別業績 （２）

169

387

6

62

0

100

200

300

400

500

600

700

08年度上期 09年度上期
0

10

20

30

40

50

60

70

売上高（左軸）

営業利益（右軸）

493

715

74

35

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

08年度上期 09年度上期
0

30

60

90

売上高（左軸）

営業利益（右軸）

156

123

8

14

0

30

60

90

120

150

180

08年度上期 09年度上期
0

3

6

9

12

15

18

売上高（左軸）

営業利益（右軸）

＜機器装置＞ ＜電子･光学部品＞ ＜その他＞

（億円） （億円） （億円） （億円） （億円） （億円）

※１９ページ記載の「半導体製造装置事業の廃止に伴う財務諸表の組替えについて」にご留意下さい。
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27

連結キャッシュフロー推移（半期毎）

357

476

-248

-149

109

328

-600

-400

-200

0

200

400

600

08年度上期 09年度上期

営業CF 投資CF フリーCF（億円）

※１９ページ記載の「半導体製造装置事業の廃止に伴う財務諸表の組替えについて」にご留意下さい。

28

設備投資、減価償却費、研究開発費

369

329

268

228

100

172 150 145
118

270

320
300

0

100

200

300

400

08年度 09年度 08年度 09年度 08年度 09年度

通期 第２四半期（累計）

設備投資 減価償却費 研究開発費（億円）

（予）
（予）

（予）
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29

配当金の推移

45.0

60.0

50.0

20.0
25.0

30.0
25.0

55.0

276

251

197
284

0

10

20

30

40

50

60

06年度 07年度 08年度 09年度

0

100

200

300

400

500

600

通期 第2四半期末 連結EPS（通期、右軸）
（円／株） （円）

（予）

30

上場グループ企業の業績見込み

7003231,0071,0003591,22520,0009,61315,474
日本電産

サーボ

連結当期利益連結営業利益連結売上高
（百万円）

211,600

5,600

25,000

20,000

64,000

77,000

09年度
通期見込

95,674

2,556

10,689

10,327

29,272

33,217

09年度
上期実績

153,321

5,557

15,667

13,477

45,011

58,135

08年度
上期実績

7,8801,66011,17315,8705,53514,518
上場６社

合計

3801257146001611,170
日本電産

リード

1,2003571,0632,3006821,887
日本電産

コパル電子

300-7707132,3705131,191
日本電産
トーソク

2,8001,1512,7744,6001,8084,008
日本電産

コパル

2,5004744,9025,0002,0125,037
日本電産
サンキョー

09年度
通期見込

09年度
上期実績

08年度
上期実績

09年度
通期見込

09年度
上期実績

08年度
上期実績

※上記は国内会計基準に基づいて発表された業績数値です。
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31

ＨＤＤモータ：０９年度上期実績

0

200

400

600

800

1,000

1,200

07年度上期 07年度下期 08年度上期 08年度下期 09年度上期
80

100

120

140

売上高（左軸） 出荷数量指数（右軸）

出荷数量は前年同期比８%増、売上高同１１%減
出荷数量は、過去最高を更新
2.5インチ用は、前年同期比で数量が約２割増

（億円） （07年度上期＝100）

32

その他ＤＣモータ：０９年度上期実績

0

100

200

300

400

500

600

07年度上期 07年度下期 08年度上期 08年度下期 09年度上期
50

60

70

80

90

100

110

売上高（日本電産、左軸） 売上高（グループ会社、左軸）
出荷数量指数（日本電産、右軸）

（億円） （07年度上期＝100）

売上高は、前年同期比２１％減収
日本電産の出荷数量は、過去最高を更新
日本電産の光ディスク用モータ出荷数量は、同４％増
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33

ファンモータ：０９年度上期実績

（07年度上期＝100）

0

100

200

300

07年度上期 07年度下期 08年度上期 08年度下期 09年度上期
60

80

100

120

売上高（日本電産、左軸） 売上高（グループ会社、左軸）
出荷数量指数（日本電産、右軸）

（億円）

売上高は、前年同期比２８％減
日本電産の出荷数量は、同１２％減
高付加価値品へのシフトが徐々に進展

34

中型モータ：０９年上期実績

（億円）（億円）

477 487 476

296 318

11
16

-9

12

-17
-300

-150

0

150

300

450

600

750

07年度上期 07年度下期 08年度上期 08年度下期 09年度上期

-18

-9

0

9

18

27

36

45

日本電産シバウラ 日本電産パワーモータ
日本電産 日本電産モーターズ＆アクチュエーターズ
営業利益（右軸）

売上高は、前年同期比３３％減
車載用途（パワステ用とＮＭＡ）は、同３３％減
パワステ用モータ出荷台数は、同５％増

売
上
高
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35

機器装置：０９年度上期実績

169

308
387361327

61
54

25

62

6

0

100

200

300

400

500

07年度上期 07年度下期 08年度上期 08年度下期 09年度上期
0

20

40

60

80

100

日本電産サンキョー 日本電産シンポ＆リード 日本電産キョーリ
日本電産コパル 日本電産トーソク その他
営業利益（右軸）

（億円）（億円）

売上高は、前年同期比５６％減
日本電産サンキョーのロボット等は、同６０％減
日本電産シンポ＆リードは、同４７％減

売
上
高

※１９ページ記載の「半導体製造装置事業の廃止に伴う財務諸表の組替えについて」にご留意下さい。

36

電子・光学部品：０９年度上期実績

35
1863

74 74

0

180

360

540

720

900

07年度上期 07年度下期 08年度上期 08年度下期 09年度上期
0

30

60

90

120

150

日本電産サンキョー 日本電産コパル 日本電産コパル電子
その他 営業利益（右軸）

（億円）（億円）

売上高は、前年同期比３１％減
日本電産コパルは、同３０％減
日本電産サンキョーは、同２７％減

売
上
高

725 734 715

510 493
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37

その他：０９年度上期実績

7

14 14

5
8

0

50

100

150

200

07年度上期 07年度下期 08年度上期 08年度下期 09年度上期
0

10

20

30

日本電産トーソク 日本電産ほか 営業利益（右軸）

売上高は、前年同期比２１％減
日本電産トーソクの自動車部品は、同１２％減収

売
上
高

（億円） （億円）

126
149 156

120 123

38

301-304号室7757日本電産サンキョー11:10-12:00

311-312号室6833日本電産リード16:00-16:40

311-312号室7728日本電産トーソク15:15-15:55

311-312号室6585日本電産サーボ14:30-15:10

311-312号室6883日本電産コパル電子13:45-14:25

311-312号室7756日本電産コパル13:00-13:40

301-304号室6594日本電産9:30-11:00

場所コード会社名時間

引き続き、グループ企業の上期決算説明会にも
ご出席いただきますようお願い致します。

本日の第２四半期決算説明会


